
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1 “Settore - Affari Generali
Sportello Unico per le Attività produttive

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N. liOl del

z■ do^ì:pi
Assunzione impegno di spesa e liquidazione della somma di € 800,00 per quota anno
2023 ai Gal Sicani per rimborso spese - convenzione con il GAL Sicani per attività
istituzionale finalizzata alla promozione e valorizzazione del territorio del Distretto
Rurale di Qualità dei Sicani

oggetto:

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Deliberazione delia Giunta Comunale n. 367 del 28/11/2019 è stata approvata la
convenzione con ii GAL Sicani per attività istituzionale finalizzata alla promozione e valorizzazione del territorio
del Distretto Rurale di Qualità dei Sicani;
Considerato che il GAL Sicani svolge funzione pubblica ed opera con scopi consortili, senza alcuna finalità di
lucro e in considerazione del fatto che alcuni costi sostenuti non sono coperti dalle risorse finanziarie previste nel
PAL, traducendosi pertanto in costi non recuperabili stante l'esclusiva attività non commerciale dell'Ente, è stato
ritenuto necessario chiedere ai comuni partner di sostenere l'attività generale svolta dal GAL a sostegno dei
territorio, delle imprese e delle produzioni locali del DRQ Sicani con un contributo annuo da destinare
esclusivamente a copertura di spese di carattere generale non ammissibili e/o non coperti da altro contributo
pubblico e quale mero rimborso di spese per le attività statutarie proposte di € 800,00 per i comuni con
popolazione superiore a 3.000 abitanti;
Vista la richiesta del 19/05/2023 prot. 8446 di sollecito pagamento quota convenzione Gal Sicani;
Vista la determinazione dirigenziale 974 del 30/12/2022 di proroga incarico di Responsabile di Posizione
organizzativa nel 1° settore Affari Generali sino ai 30.06.2023;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 7 del 17/01/2023 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione provvisorio
art. 169 del D.Lgs. n.267/2000) Anno 2023 - Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti;
Preso atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli enti
locali è differito al 31 maggio 2023 e che, pertanto, ai sensi dell'att. 163 del DIg 18/8/2000 n. 267 come sostituito
daH'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs 10
agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità fi nanziaria. Allegato 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa
previsti nell'ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese di stanziamento al netto degli impegni
assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e deH'importo del fondo pluriennale
vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro
natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito delia
scadenza dei relativi contratti;
Dato atto che, ai sensi deH’art.80 comma 1 del D.Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti ii nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi;
Visto il D.lgs n.165/2001;
Visto il D.lgs n.118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

DETERMINA

- Di impegnare, ai sensi deH’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €800,00 corrispondente  ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è
esigibile
Importo Titolo Capitolo Esercizio Imp.Missione Programma

  2455
DI far presente che la spesa prenotata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto trk
di spesa tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

1 11150502/1 202314 2800,00
nasi



- Di liquidare l'importo di € 800,00 al Gal Sicani per quota anno 2023 per rimborso spese per lo svolgimento
dell’attività istituzionale finalizzata alla promozione e valorizzazione del territorio del Distretto Rurale di Qualità
dei Sicani, mediante accredito sul c/c codice iban n. IT 31M0895283110000000002656;
-  -Di dare atto che, ai sensi e per gii effetti di quanto disposto dairart. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto verrà
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del
Settore finanziario;
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui ai D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente;
Dì trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune.
La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore
Finanziario dì regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
Geom\Luigi Marino

\J\jy[Xy^



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto; Assunzione impegno di spesa e liquidazione della somma di € 800,00 per quota
anno 2023 al Gal Sicani per rimborso spese - convenzione con il GAL Sicani per attività istituzionale finalizzata
alla promozione e valorizzazione del territorio del Distretto Rurale di Qualità dei Sicani

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, deH’art. 13 della LR. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt.
49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i,;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa
esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

EsecgfzioImporto Missione Programma Titolo Capitolo Imo.
/

X2023 12^ ̂
800,00 14 2 1 11150502/1

/
Ribera, lì

IL DIRIGENT^EI^TTORE FINANZIARIO
/Óott/Raffaele Gallo


